SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

1

ATA DA III REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS

EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E

SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, AVENIDA DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA.

LOTEAMENTO CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 230, KM 08, MARABÁ – PA.

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dez horas e dezessete minutos, em reunião

híbrida através da ferramenta de videoconferência Google meet, reuniram-se sob a presidência do Prof. Dr.

DANIEL NOGUEIRA SILVA (Diretor Geral do IEDAR), os seguintes membros: Prof. Dr. RAFAEL

GONÇALVES GUMIERO (Coordenador do PPGPAM); Profa. Dra. KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA

(Diretora Adjunta do Iedar); Prof. Dr. HIRON PEREIRA FARIAS (Representante Suplente docente no

CONSEPE); Prof. Dr. JARBAS CARNEIRO DOS SANTOS (Representante suplente da Face); Prof. Dr. LIVIO

SERGIO CLAUDINO DIAS CLAUDINO (Representante Docente da Fcam); Prof. Dr. JEFFERSON

RODRIGUES GANDRA (Diretor da Fcam). 1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS. Prof. Lucas Rodrigues e

Profa. Dra. Danuzia em outros compromissos da Face; Prof. Diego Rodrigues está de férias 2. ABERTURA.

O Prof. DANIEL dá as boas-vindas aos membros da Congregação e declara aberta a reunião. 3. INFORMES.

Prof. Daniel Nogueira abriu para os informes, o prof. Hiron Pereira Farias, falou sobre o PCC do curso de

Economia, que já está trabalhando no mesmo; o Prof. Daniel Nogueira informou que nos dias 20 e 21 de outubro,

será realizado em Canaã dos Carajás o Seminário de Políticas Públicas, evento coordenado pelo prof. Daniel

Nogueira, que é resultado de um convênio com a prefeitura de Canaã dos Carajás;  e no dia 22 de outubro será

realizada a sexta etapa do evento Conexão, Ciência  e Sociedade, que será realizado pelos cursos de Economia

e Agronomia. Prof. Rafael informa sobre a prorrogação das inscrições para o PPGPAM até o dia 06 de outubro

de 2022. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Processo 23479.001548/2022-70 – Homologação do parecer da banca

de progressão do Prof. Dr. Giliad de Souza Silva, para o nível 602 da Classe C, denominação Adjunto,

por ter cumprido o interstício de 27/08/2018 a 26/01/2022. Com a palavra, a Prof. Daniel apresentou aos

membros da congregação o parecer que foi elaborado pela banca de progressão, o parecer foi favorável à

progressão do docente. Após as manifestações, o prof. DANIEL submete o parecer para votação, sendo

aprovado por unanimidade. 4.2. Processo 23479.000246/2022-84 - Homologação do parecer da banca de

progressão da Profa. Dra. Karen Cristina Pires da Costa, para o nível 602 da Classe A, denominação

Adjunto, por ter cumprido o interstício de 17/06/2019 a 25/07/2021. Com a palavra, a Prof. Daniel apresentou

aos membros da congregação o parecer que foi elaborado pela banca de progressão, o parecer foi favorável à

progressão da docente. Após as manifestações, o prof. DANIEL submete o parecer para votação, sendo

aprovado por unanimidade. 4.3. Processo 23479.013810/2021-48 - Homologação do parecer da banca de

progressão do Prof. Dr. Fernando Michelotti, para o nível 702 da Classe D, denominação Associado, por

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

2

ter cumprido o interstício de 29/09/2019 a 29/09/2021. Com a palavra, a Prof. Daniel apresentou aos membros

da congregação o parecer que foi elaborado pela banca de progressão, o parecer foi favorável à progressão da

docente. Após as manifestações, o prof. DANIEL submete o parecer para votação, sendo aprovado por

unanimidade. 4.4. Aprovação dos PIT's dos docentes das Faculdades de Agronomia e Ciências

Econômicas, período 2021.4. Com a palavra, o Profa. Karen apresentou os Planos Individuais de

Trabalho dos docentes do IEDAR, já apreciados e aprovados nas Faculdades de Ciências Agrárias de

Marabá (FCAM) e Ciências Econômicas (FACE), referente ao 4º período de 2021. Em seguida

submeteu para apreciação a carga horária dos professores. FCAM: I) Profa. ANDRÉA HENTZ DE

MELLO: trinta e nove horas (39h) de Atividades de Ensino; dez horas (10h) de projetos de pesquisa e

quarenta e uma horas (41h) de Atividade Administrativa, total de noventa horas (90h). II) Prof. DAVID

CARDOSO DOURADO: Vinte horas (20h) de projetos; total de 20 horas (20h). III) Prof. FÁBIO DOS

REIS RIBEIRO DE ARAÚJO: Vinte e quatro horas (24h) de Atividade de Ensino e onze horas (11h)

de Atividade Administrativa; total de trinta e cinco horas (35h). IV) Prof. JEFFERSON RODRIGUES

GANDRA: vinte e seis horas (26h) de Atividades de Ensino; treze horas (13h) de projetos e quarenta

horas (40h) de Atividade Administrativa; total de setenta e nove horas (79h). V) Prof. JOSÉ

ANCHIETA DE ARAÚJO: vinte e seis horas (16h) de Atividades de Ensino e sete horas (7h) de

projetos e vinte e uma horas (21h) de Atividade Administrativa; total de quarenta e quatro horas (44h);

VI) Prof. JOSIEL OLIVEIRA BATISTA: quarenta horas (40h) de Afastamento. VII) Prof. DIEGO

DE MACEDO RODRIGUES: trinta e duas horas (32h) de Atividades de Ensino; dezoito horas (18h)

de projetos e cinco horas (5h) de Atividade Administrativa; total de cinquenta e cinco horas (55h).

VIII) Prof. FERNANDO MICHELOTTI: vinte e oito horas (28h) de Atividades de Ensino e vinte

horas (20h) de projetos; total de quarenta e oito horas (48h). IX) Profa. KAREN CRISTINA PIRES

DA COSTA: vinte e quatro horas (24h) de Atividades de Ensino; cinco horas (5h) de projetos e vinte

e uma horas (21h) de Atividade Administrativa; total de cinquenta horas (50h). X) Prof. LIVIO

SERGIO DIAS CLAUDINO: trinta e cinco (35h) horas de Atividades de Ensino; vinte horas de

Projetos (20h) e vinte e uma horas (21h) de Atividades Administrativas; total de setenta e seis horas

(76h). XI)  Profa. SIMONE SILVA NOGUEIRA: trinta e duas horas (32h) de Atividades de Ensino e

cinco horas (15h) de Projetos; total de trinta e sete horas (37h). FACE:  I) Prof. CLAYTON

DOUGLAS CHAGAS DE OLIVEIRA: quarenta horas (40h) de Afastamento. II) Prof. DANIEL

NOGUEIRA SILVA:  dezoito horas (18h) de Atividades de Ensino; quinze horas (15h) de Projetos e

quarenta e duas horas (42h) de Atividades Administrativas; total de setenta e cinco horas (75h). III)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

3

Profa. DANÚZIA LIMA RODRIGUES: dezesseis horas (16h) de Atividades de Ensino e vinte horas

(20h) de Atividade Administrativa; total de trinta e seis horas (36h); dez (10h) horas projetos. IV) Prof.

DYEGGO ROCHA GUEDES: vinte e três horas (23h) de Atividades de Ensino; dezenove horas (19h)

de projetos e quarenta e uma horas (41h) de Atividade Administrativa; total de oitenta e três horas

(83h). V) Prof. EVALDO GOMES JÚNIOR: vinte e quatro horas (24h) de Atividades de Ensino;

quinze horas (15h) de Projetos e duas horas (2h) de Atividade Administrativa; total de quarenta e uma

horas (41h). VI) Prof. GILIAD DE SOUZA SILVA: vinte e seis horas (26h) de Atividades de Ensino;

quinze horas (15h) de projetos; e duas horas (2h) de Atividade Administrativa; total de quarenta e três

horas (43h). VII) Prof. HAYATAHANDESON BORGES DE CALDAS: quarenta horas (40h) de

Afastamento; VIII) Prof. HIRON PEREIRA FARIAS: vinte e uma horas (21h) de Atividades de

Ensino; vinte horas (20h) de projetos e três horas (3h) de Atividade Administrativa; total de quarenta

e quatro horas (44h). IX) Prof. JARBAS CARNEIRO DOS SANTOS: vinte horas (20h) de Atividades

de Ensino; vinte horas (20h) de Projetos e três (3h) de Atividade Administrativa; total de trinta e oito

horas (43h). X) Prof. JORGE EDUARDO MACEDO SIMOES: vinte horas (20h) de Atividades de

Ensino; cinco horas (5h) de projetos e treze horas (13h) de Atividade Administrativa; total de quarenta

e três horas (43h). XI) Prof. JOSE OTAVIO MAGNO PIRES: quatorze horas (14h) de Atividades de

Ensino; vinte horas (20h) de projetos e duas horas (2h) de Atividade Administrativa; total de trinta e

seis horas (36h). XII) Prof. JOSE STENIO GONZAGA DE SOUZA: oito horas (8h) de Atividades de

Ensino; quinze horas (15h) de projetos e uma hora (1h) de Atividade Administrativa; total de vinte e

quatro horas (24h). XIII) Profa. JULIANA DE SALES SILVA: dez horas (10h) de Atividades de

Ensino e quarenta horas (40h) de Atividade Administrativa; total de cinquenta horas (50h). XIV)

LUCAS RODRIGUES: vinte horas (20h) de Atividades de Ensino; vinte horas (20h) de projetos e

quarenta e três horas (43h) de Atividade Administrativa; total de oitenta e três horas (83h). XV) Prof.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO: vinte e duas horas (22h) de Atividades de Ensino; vinte horas

(20h) de Projetos e duas horas (2h) de Atividade Administrativa; total de quarenta e quatro horas (44h).

XVI)  RAFAEL GONÇALVES GUMIERO: vinte e seis horas (26h) de Atividades de Ensino; duas

horas (2h) de projetos; e quarenta horas (40h) de Atividade Administrativa; total de sessenta e oito

horas (68h). XVII) ROSIANNE PEREIRA DA SILVA: vinte e cinco horas (25h) de Atividades de

Ensino e uma hora (1h) de Atividade Administrativa; total de vinte e seis horas (26h). XVIII) SERGIO

MORENO REDON: quarenta horas (40h) de Atividades de Ensino e vinte horas (20h) de Atividade

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

4

Administrativa; total de sessenta (60h). Após discutidos pela congregação os Planos Individuais de

Trabalho dos professores do Iedar, foram aprovados por unanimidade. 4.5. Aprovação do Plano de

trabalho para professor substituto da Faculdade de Ciências Econômicas, para preenchimento da vaga

da Profa. Dra. Juliana de Sales Silva. Com a palavra prof. Daniel informou que a Professora Juliana se

encontra lotada em atividades Administrativas como Pró-reitora de Gestão de Pessoas, a previsão do concurso

é para o início de 2023, Prof. Daniel apresentou o Plano de Trabalho que já foi aprovado pela Faculdade e a

portaria de nomeação da Professora Juliana para o cargo, aproveitou e fez um adentro que o concurso também

poderá ser utilizado para suprimento da vaga do Prof. Giliad que estará pleiteando afastamento para pós

doutorado. Posto em votação o Plano de Trabalho da faculdade de Ciências Econômicas, foi aprovado por

unanimidade. 4.6. Processo nº 23479.019767/2022-13: Aprovação do pedido de inclusão da servidora

Alessandra Nascimento Flor no quadro de professor voluntário da Unifesspa. Com a palavra o professor

Daniel apresentou o processo com o pedido de inclusão da servidora Alessandra Nascimento Flor ao quadro de

professores voluntários da Unifesspa, o Prof. Jefferson informou que a pauta já foi aprovada pela Fcam. Posto

em votação a solicitação foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a discutir, o prof. DANIEL

NOGUEIRA SILVA deu por encerrada a reunião às 11:04h,  na qual eu, ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE,

Secretário Executivo do IEDAR, lavrei a presente Ata, que será assinada pelos presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/10/2022

ATA Nº 513/2022 - SA-IEDAR (11.28.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:32 )
HIRON PEREIRA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1296325

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:35 )
JARBAS CARNEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1314316

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:49 )
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:30 )
RAFAEL GONCALVES GUMIERO

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO

2414156

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:42 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:33 )
KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA

DIRETOR-ADJUNTO

3133906

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:47 )
JEFFERSON RODRIGUES GANDRA

DIRETOR DE FACULDADE

1001570

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:41 )
LIVIO SERGIO DIAS CLAUDINO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1318419

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 513 2022 ATA 04/10/2022 c439ed12ce

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf